
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università –

Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali,
di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei

docenti (D.M. 65/2023)

Prot. e data vedi segnatura

Amministrazione Trasparente
Atti – Albo Sito Web

Oggetto: Determina del Dirigente scolastico per la Fornitura di servizi di formazione e tutoraggio a
mezzo ordine diretto sul Mepa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b)
del  D.lgs. 36/2023
CUP:C94D23002600006
CIG: B19A15893B

Il Dirigente scolastico

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.Lgs 36/2023;

VISTI gli artt.  43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente
“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera
n.136  del  30/10/2023,  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle  procedure  di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

Pagina 1 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 09/05/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  154  del  08/02/2024,  di  approvazione  del
Programma Annuale Esercizio finanziario 2024, con la quale saranno individuate le
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.149  del  14/12/2023  con  la  quale  è  stato
approvato  l’aggiornamento  a.s.  2023/2024  del  P.T.O.F.  per  il  triennio  scolastico
2022/2025;

VISTA la  linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e  nuovi linguaggi” della  Missione 4
“Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi
all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università”  –  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;

CONSI
DERAT
O

che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1,
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività,
metodologie  e  contenuti  volti  a  sviluppare  le  competenze  STEM,  digitali  e  di
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;

VISTO Il Decreto di Avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi 
individuali figure n.1 Esperto Formatore e n. 1 Tutor, Prot. n. del 3647 27/03/2024; 

RITEN
UTO 

che l’Istituzione scolastica ha provveduto prioritariamente ad individuare le figure 
richieste attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale 
interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

CONSI
DERAT
O 

che,  ove  non  sia  possibile  individuare  i  soggetti  idonei  a  soddisfare  il
fabbisognodell’Istituzione  Scolastica  attraverso  ricognizione  del  personale  interno
all’Istituzione e/o dipersonale interno ad altra Istituzione, si procederà in seconda istanza
con affidamento diappalto di servizi di formazione adoperatori economici in possesso
dei  necessari  requisiti  indiretta  applicazione  delle  disposizioni  del  D.Lgs.  31  marzo
2023, n. 36 (FAQ n. 7 Prot. MIMn. 0030662 del 28/02/2024); 

VISTO l’  “Avviso  di  selezione  di  personale  interno  e  in  subordine  ricorso  alle
collaborazioniplurime per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto n. 1
esperto formatoree n. 1 docente tutor, per la linea di intervento A”, prot. n. 3648 del
27/03/2024, che fissa icriteri, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle
istanze; 

CONSI
DERAT
O 

che  alla  data  di  scadenza  dell’avviso  di  selezione  prot.  n.  3648  del  27/03/2024
perl’affidamento dei predetti incarichi, prevista per le ore le ore 9.00 del 05/04/2024, non
sonopervenute candidature agli atti di questo istituto scolastico; 

VISTO Il Decreto prot. n. 3936 del 07/0472024 che haaccertato che la procedura di selezione di
personale interno, e in subordine ricorso alle collaborazioni plurime, per il conferimento
di incarichi individuali aventi ad oggetto n. 1 esperto formatore e n. 1 docente tutor per
la realizzazione n. 1 Percorso di orientamento e formazione per il potenziamento delle
competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione  (linea  di  intervento  A)  “Primi  passi

Pagina 2 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 09/05/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



STEM”,  rivolto  agli  alunni  della  scuola  dell’Infanzia  è  andata  deserta  e  pertanto,  si
procederà alla selezione di personale per la realizzazione del  progetto “Leonardo Da
Vinci:  ScuolaTecnologicaEMultilinguistica”  cod.  M4C1I3.1-2023-1143-P-31253
attraverso procedure ad evidenza pubblica.

RILEV
ATA

 la necessità di acquisire servizi di formazione all’esterno dell’Istituzione

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

l'ordine sul Me.Pa dei seguenti articoli: 

Tipologia: Caratteristiche Quantità PREZZO unitario
€ (Iva esente)

TOTALE
(iva

esente)

PNRRSTEAM005 Servizi di formazione (pacchetto 
di 19 ore TUTOR + ESPERTO)

1 2.147,00 2.147,00

TOTALE GENERALE
(iva esente)

2.147,00

Art. 1 Oggetto
Si decreta l’avvio delle procedure ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 per la fornitura di
servizi di formazione (pacchetto di 19 ore TUTOR + ESPERTO).

Art. 2 Importo
Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è:

- Per la fornitura di servizi di formazione € 2.147,00 (duemilacentoquarantasette/00) IVA esente.

Suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico dell'operatore economico o
dell’Amministrazione. 

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dall’emissione
della fattura.
È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di
cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.

Pagina 3 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 09/05/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Art. 4 Affidatario
Quale affidatario si identifica la Ditta FAB LAB OLBIA Via E.Berlinguer, 1 - 07026 Olbia (SS)
C.F. : 91052180907P.IVA : 02596860904

- Si è verificato inoltre che l'operatore economico è iscritto al Mepa ed abilitato per il " Servizi di
formazione"

- Si è presa visione del catalogo sul Mepa e si è determinata la presenza dei servizi ritenendo i
prezzi congrui con gli standard di mercato. Si è verificata l’autocertificazione inviata dall’OE
in merito ai contributi INPS e INAIL e annotazioni Anac richiesti fino all'importo 5.000,00
euro al netto dell'IVA

- Si è verificato infine che i predetti servizi non sono attualmente presenti in convenzioni Consip.

Art. 5 Tempi di esecuzione
La fornitura del servizio dovrà’ avere decorrenza entro 5 gg dall’accettazione dell’ordine.

Art. 6 Approvazione atti allegati
Si approva la scheda prodotto presente sul MePa.

Art. 7 Responsabile del Progetto
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico Dr.ssa
Gabriella Di Marco.

Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Gabriella Di Marco 
(firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005396 - 09/05/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


	Prot. e data vedi segnatura
	Art. 2 Importo
	Art. 5 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Approvazione atti allegati
	Art. 7 Responsabile del Progetto

		2024-05-09T14:06:48+0200
	GABRIELLA DI MARCO




